
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
МОТЫГИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

31 августа 2023 г. п.г.т. Мотыгино №20-228

О внесении изменений в Решение Мотыгинского районного Совета 
депутатов от 19.12.2008 № 23-235 «Об утверждении Регламента Мотыгинского 
районного Совета депутатов».

В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-03 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании 
заключения юридической экспертизы нормативного правового акта 
муниципального образования управлением территориальной политики 
Губернатора Красноярского края № 24-06566 от 29.06.2023, руководствуясь 
Уставом Мотыгинского района, Мотыгинский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Мотыгинского районного Совета депутатов от 
19.12.2008 № 23-235 «Об утверждении Регламента Мотыгинского районного 
Совета депутатов» (в редакции решений от 17.12.2009 № 29-347, от 23.03.2010 № 
31-361, от 30.09.2010 № 5-46, от 25.05.2011 № 9-127, от 20.03.2012 № 15-170, от 
18.12.2012 № 19-207, от 19.06.2015 № 38-330, от 10.12.2015 № 4-29, от 08.06. 
2023 г. № 18-209) следующие изменения:

1.1. Внести в приложение к решению «Об утверждении Регламента 
Мотыгинского районного Совета депутатов» (далее - Регламент) следующие 
изменения:

1.1.2. Пункт 2 статьи 4 Регламента изложить в следующей редакции:
«2. Полномочия районного Совета независимо от порядка его 

формирования могут быть прекращены досрочно в порядке и по основаниям, 
которые предусмотрены статьей 73 настоящего Федерального закона. 
Полномочия районного Совета также прекращаются:

1) в случае принятия указанным районным Советом о самороспуске. При 
этом решение о самороспуске принимается в порядке, определенном уставом 
муниципального образования;

2) в случае вступления в силу решения Красноярского краевого суда о 
неправомочности данного состава депутатов районного Совета, в том числе в 
связи со сложением депутатами своих полномочий;

3) в случае преобразования муниципального образования, осуществляемого 
в соответствии с частями 3, 3.1-1, 3.2, 3.3, 4 - 6.2, 7 - 7.2 статьи 13 настоящего 
Федерального закона, а также в случае упразднения муниципального образования 
Мотыгинский район;



4) в случае увеличения численности избирателей муниципального 
образования более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения 
границ муниципального образования Мотыгинский район.

1.1.3. Главу 1 Регламента дополнить статьей 7.1 следующего содержания:
«Статья. 7.1. Порядок рассмотрения вопроса о прекращении полномочий 

депутата Мотыгинского районного Совета депутатов, в случае отсутствия 
депутата без уважительных причин на всех заседаниях районного Совета 
депутатов в течение шести месяцев подряд

1. Депутат Мотыгинского районного Совета депутатов обязан 
присутствовать на заседаниях районного Совета. О невозможности 
присутствовать на заседании по уважительной причине депутат районного Совета 
обязан письменно уведомить Председателя районного Совета до начала заседания 
Мотыгинского районного Совета депутатов с приложением подтверждающих 
документов.

2. При рассмотрении вопроса о досрочном прекращении полномочий 
депутата, в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех 
заседаниях Мотыгинского районного Совета депутатов в течение шести месяцев 
подряд, следует учитывать, что уважительными причинами отсутствия депутата 
районного Совета на заседании районного Совета являются временная 
нетрудоспособность, направление в служебную командировку, направление на 
дополнительное профессиональное образование, применение по решению суда 
мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу и другие 
уважительные причины, не позволяющие присутствовать на заседании районного 
Совета, которые должны быть документально подтверждены.

3. Факт отсутствия депутата по уважительной (неуважительной) причине 
оформляется протокольным решением Мотыгинского районного Совета 
депутатов.

4. Прекращение полномочий депутата оформляется решением Совета, 
принимаемым простым большинством голосов от установленной численности 
депутатов районного Совета.

5. При рассмотрении и принятии районным Совета решения о досрочном 
прекращении полномочий депутата районного Совета должны быть обеспечены:

1) заблаговременное получение депутатом уведомления о дате и месте 
проведения соответствующего заседания;

2) предоставление депутату возможности дать депутатам районного Совета 
объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для 
досрочного прекращения полномочий.

6. Решение о прекращении полномочий депутата, в случае отсутствия 
депутата без уважительных причин на всех заседаниях районного Совета в 
течение шести месяцев подряд, вступает в силу в день, следующий за днем его 
опубликования (обнародования) в газете «Ангарский рабочий» и подлежит 
обязательному размещению на официальном сайте муниципального образования 
Мотыгинский район.

7. Копия решения о прекращении полномочий депутата, в случае отсутствия 
депутата без уважительных причин на всех заседаниях районного Совета в 
течение шести месяцев подряд в течение трех дней со дня вступления в силу



соответствующего решения вручается указанному депутату под роспись либо в 
этот же срок направляется ему заказным письмом с уведомлением.

8. Депутат, полномочия которого прекращены, вправе обжаловать решение 
Мотыгинского районного Совета депутатов, о прекращении полномочий в 
судебном порядке».

1.1.4. Статью 10 Регламента изложить в новой редакции:
«1. Работу районного Совета депутатов организует его председатель. 

Председатель районного Совета депутатов работает на постоянной оплачиваемой 
основе.

2. Председатель районного Совета депутатов избирается из числа его 
депутатов открытым голосованием простым большинством голосов от 
установленной численности депутатов районного Совета.

3. Кандидатуры на должность председателя районного Совета предлагаются 
депутатами путем открытого выдвижения, при этом каждый депутат вносит одну 
кандидатуру. Депутат вправе выдвинуть свою кандидатуру в порядке 
самовыдвижения.

4. По итогам открытого выдвижения уполномоченный депутат 
подготавливает список кандидатов на должность председателя районного Совета, 
составленный в алфавитном порядке, и оглашает его.

После оглашения председательствующим на заседании списка кандидатов, 
выдвинутых на должность председателя районного Совета, кандидаты вправе 
заявить о самоотводе в устной или письменной форме.

5. До голосования по всем кандидатам, выдвинутым на должность 
председателя районного Совета и включенным в список для голосования, 
проводится обсуждение, в ходе которого они выступают на заседании районного 
Совета.

6. В случае если на должность председателя районного Совета были 
выдвинуты один или два кандидата и ни один из них не набрал требуемого для 
избрания числа голосов, процедура избрания повторяется, начиная с выдвижения 
кандидатов.

В случае если на должность председателя районного Совета выдвинуто 
более двух кандидатов и ни один из них не набрал требуемого числа голосов, 
проводится повторное голосование (второй тур) по двум кандидатам, 
получившим наибольшее число голосов. Если во втором туре голосования 
председатель районного Совета не избран, то процедура избрания повторяется, 
начиная с выдвижения кандидатов.

В случаях повторного выдвижения кандидатов на должность председателя 
районного Совета председательствующий перед началом процедуры выдвижения 
кандидатов объявляет перерыв и организует работу депутатов для проведения 
консультаций.

7. Избранным на должность председателя районного Совета, в том числе по 
итогам второго тура голосования, считается тот кандидат, который получил 
наибольшее число голосов от установленной численности депутатов районного 
Совета.

8. Итоги голосования оформляются решением районного Совета, которое 
подписывается председательствующим на сессии, и вступает в силу со дня, 
следующего за днем его принятия.



9. Председатель Совета депутатов досрочно прекращает свои полномочия в 
случае их добровольного сложения, отзыва этих полномочий районным Советом 
депутатов открытым голосованием простым большинством голосов от 
установленного числа депутатов районного Совета депутатов, а также в случаях, 
предусмотренных для досрочного прекращения полномочий депутата.

Вопрос об освобождении от занимаемой должности председателя Совета 
депутатов рассматривается районным Советом депутатов по личному заявлению 
председателя Совета депутатов о его добровольной отставке, а также по 
предложению не менее 1/3 от общего числа избранных депутатов районного 
Совета.

Вопрос об освобождении от занимаемой должности председателя районного 
Совета депутатов включается без обсуждения и голосования в повестку дня 
сессии, ближайшей после поступления соответствующего заявления или 
предложения, а в случае выбытия из состава Совета депутатов - одновременно с 
рассмотрением вопроса о досрочном прекращении его депутатских полномочий.

При рассмотрении вопроса об освобождении от занимаемой должности 
председателю районного Совета депутатов в обязательном порядке 
предоставляется слово для выступления.

Решение Совета депутатов об освобождении от занимаемой должности 
председателя районного Совета депутатов оформляется в виде Решения. В случае 
непринятия районным Советом депутатов добровольной отставки председатель 
районного Совета депутатов вправе сложить свои полномочия по истечении двух 
недель после подачи заявления.

10. Председатель районного Совета депутатов:
а) созывает и председательствует на сессиях районного Совета депутатов;
б) представляет районный Совет в отношениях с населением, органами 

власти, предприятиями, учреждениями, организациями, общественными 
объединениями;

в) формирует повестку дня сессии;
г) созывает сессии в порядке и в случаях, предусмотренных Уставом 

Мотыгинского района и настоящим Регламентом;
д) осуществляет руководство подготовкой сессией районного Совета, а 

также подготовкой проектов решений районного Совета;
е) подписывает протоколы сессий Совета, другие документы районного 

Совета депутатов;
ж) руководит аппаратом районного Совета депутатов;
з) оказывает содействие депутатам в осуществлении ими своих 

полномочий;
и) организует правовое и материально-техническое обеспечение 

деятельности районного Совета депутатов;
к) применяет меры поощрения и взыскания в отношении работников 

аппарата районного Совета депутатов и депутатов, работающих на постоянной 
оплачиваемой основе в районном Совете депутатов;

л) обеспечивает соблюдение положений настоящего Регламента;
м) от имени районного Совета депутатов подписывает исковые заявления, 

направляемые в суд или арбитражный суд;



н) осуществляет иные полномочия, возложенные на него федеральными 
законами, законами Красноярского края, Уставом Мотыгинского районна, 
настоящим Регламентом, а также решениями районного Совета депутатов.

11. Председатель районного Совета депутатов издает постановления и 
распоряжения по вопросам организации деятельности представительного органа, 
подписывает решения районного Совета депутатов».

1.1.5. В пункте 1 статьи 10.1. Регламента слово «тайным» заменить словом 
«открытым»:

1.1.6. В пункте 7 статьи 10.1. Регламента слово «тайного» заменить словом 
«открытого»:

1.1.7. В пункте 3 статьи 12. Регламента слова «Главы района» заменить на 
слова «председателя районного Совета».

1.1.8. Статью 16-3 Регламента исключить.
1.1.9. Пункт 3 статьи 19 Регламента, изложить в новой редакции:
В протоколе сессии указывается:
- дата, место проведения, порядковый номер сессии;
- установленное число депутатов Совета депутатов и число депутатов, 

присутствующих на заседании;
- повестка дня сессии с указанием докладчика и содокладчиков;
- выступление докладчика по проекту решения;
- выступления депутатов и приглашенных по обсуждаемому вопросу;
- результаты голосования.
Протокол сессии оформляется в 5-дневный срок. Протокол подписывает 

председатель Совета депутатов и ответственное лицо ведущее протокол.
1.1.10. В пункте 12 статьи 20 Регламента после слов «провести закрытое 

заседание» дополнить словами «в случаях, установленных федеральными 
законами, а также по решению районного Совета для обсуждения вопросов 
конфиденциального характера, а также затрагивающих сведения, составляющие 
государственную и иную охраняемую законом тайну».

1.1.11. В абзаце 3 пункта 5 статьи 22 Регламента слова «назначения, 
согласования назначения на муниципальные и иные должности, освобождения от 
занимаемых должностей» исключить.

1.1.12. Пункт 9 статьи 22 Регламента исключить.
1.1.13. Пункт 10 статьи 22 Регламента исключить.
1.1.14. Пункт 1 статьи 23 Регламента, изложить в новой редакции:

«1. Районный Совет по вопросам, входящим в его компетенцию, принимает 
решения устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории 
Мотыгинского района, решение об удалении главы Мотыгинского района в 
отставку, а также решения по вопросам организации деятельности районного 
Совета и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными 
законами, законами Красноярского края, Уставом Мотыгинского района».

1.1.15. Абзац 1 пункта 4 статьи 29 Регламента, изложить в новой редакции: 
«Председатель районного Совета депутатов в течение 10 дней со дня принятия

районным Советом решений подписывает их. Нормативные правовые акты, 
затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, 
устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых 
выступает Мотыгинский район, а также соглашения, заключаемые между органами



местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования 
(обнародования)».

1.1.16. В пункте 2 статьи 30 Регламента слова «интерпелляции (особого 
запроса)» исключить.

1.1.17. Статью 33 Регламента изложить в новой редакции:
«1. Г лава района представляет Совету ежегодный отчёт о результатах своей 

деятельности. По результатам ежегодного отчёта Главы района Совет принимает 
решение об оценке деятельности Главы района, признавая его деятельность в 
течении года удовлетворительной, либо неудовлетворительной. Признание 
деятельности Главы района по результатам ежегодного отчёта 
неудовлетворительной два раза подряд влечёт за собой последствия, 
предусмотренные статьёй 74.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации».

2. Один раз в год о положении дел в подведомственных им отраслях и 
сферах деятельности могут быть заслушаны первый заместитель, заместители 
Г лавы администрации района, иные должностные лица местного самоуправления 
района. О предстоящем отчёте соответствующее должностное лицо уведомляется 
не позднее, чем за один месяц до проведения сессии Совета.

3. Группа в количестве не менее одной трети от числа депутатов, 
установленного для Совета, может предложить принять решение о заслушивании 
внеочередного отчёта одного из указанных в пункте 2 настоящей статьи 
должностных лиц. Решение о заслушивании внеочередного отчёта принимается 
на сессии большинством голосов от установленной численности депутатов.

4. По отчёту должностного лица Совет проводит обсуждение и может 
внести предложение о выражении недоверия должностному лицу, 
представившему отчет».

2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию Мотыгинского районного Совета депутатов по законности, местному 
самоуправлению.

3. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его 
опубликования (обнародования) в газете «Ангарский рабочий» и подлежит 
размещению на официальном сайте муниципального образования Мотыгинский 
район.

Г лава Мотыгинского района

Председатель
Мотыгинского районного Совета депутатов

(дата подписания)


